
SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 4

acompanhamento e execução do objeto do Contrato 50/2012, 
fi rmado por este Departamento com a Empresa ENGFORM 
SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462231

PORTARIA: 3614/2012
Objetivo: A fi m de realizar um estudo refente a implantação de 
balança nos referidos municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Goianésia/PA - Brasil
Ourém/Belém/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571982781/RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA (Ag. Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 21/11/2012 a 26/11/2012
572348481/WALTER BORTONE SALLES COUTO (Coordenador) / 
5.5 diárias (Completa) / de 21/11/2012 a 26/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462276

PORTARIA: 3615/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança na 
agência de trânsito, visando prevenir danos às instalações e ao 
material utilizado pelo Órgão, violação à integridade física de 
seus servidores e usuários, coibir a atuação de agentes nocivos 
no âmbito da agência em questão, no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50467851/NAILTON ESTUMANO DA PAIXÃO (Militar) / 12.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 08/12/2012
52019931/ROBERTO LEONARDO DE SOUZA (Militar) / 12.5 
diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 08/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462287

PORTARIA: 3616/2012
Objetivo: A fi m de supervisionar as ações de segurança nas 
agências mencionadas, visando prevenir danos às instalações 
físicas e ao material utilizado pelo Órgão, violação à integridade 
física de seus servidores e usuários, nos referidos municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
São Geraldo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
542618401/AGNALDO MARQUES COSTA DE ASSUNÇÃO 
(Bombeiro) / 12.5 diárias (Completa) / de 19/11/2012 a 
25/11/2012
51960271/NILBERTO DA SILVA LOBO (Militar) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 19/11/2012 a 25/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461823

(Processo: 2012/368984)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 051/2012 
– CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais, considerando os documentos 
constantes nos autos do processo em epígrafe, as disposições do 
Edital de Pregão Eletrônico nº 051/2012 – CPC-RC, o despacho 
de adjudicação e os termos da manifestação do Núcleo de 
Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR o resultado do referido certame, no qual foi 
vencedora a empresa QUALY COMERCIAL LTDA - EPP (CNPJ/
MF nº 11.301.724/0001-91), a qual ofereceu o valor de R$ 
1.187.800,00 (Um milhão cento e oitenta e sete mil e oitocentos 
reais) para o fornecimento, sob demanda, de materiais de 
consumo (vidraria e acessórios), para o atendimento das 
necessidades do Laboratório do Instituto de Criminalística deste 

Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves por um período de 
12 (doze) meses;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual, nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 22 de novembro de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461879

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 54/2012
Objeto: Aquisição e instalação de sistema e exaustão para 
o atendimento das necessidades do Laboratório do Instituto 
de Criminalística deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, de acordo com as especifi cações constantes no termo 
de referência do edital.
Entrega do Edital: Junto aos sítios www.comprasnet.gov.br; 
www.compraspara.pa.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/12/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462120

PORTARIA Nº229 DE 13/11/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 6919-12
NOME: WALTER JOSÉ DA SILVA
CARGO: Médico Legista MATRÍCULA:729019/3
PERÍODO: 10.11.2012 a 10.12.2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462245

PORTARIA: 050/2012
Objetivo: Por terem que seguir de Belém -PA para as cidades 
de Ourilândia do Norte, São Félix do Xingu, Redenção, Tucumã, 
Água Azul do Norte, Xinguara e Marabá, no período de 19 de 
novembro a 19 de dezembro de 2012, a fi m de realizarem visita 
de inspeção nas respectivas cidades. 
Fundamento Legal: Com base no que preceitua a Lei estadual 
nº 5.119/84, que fi xa normas para o pagamento de diárias ao 
pessoal da Polícia Militar do Estado
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Água Azul do Norte/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57729231/HUMBERTO DA PAIXÃO LAMEIRA COSTA (Cabo PM) / 
30.0 diárias (Alimentação) / de 19/11/2912 a 19/12/2012
57729231/HUMBERTO DA PAIXÃO LAMEIRA COSTA (Cabo PM) / 
30.0 diárias (Pousada) / de 19/11/2012 a 19/12/2012
50754911/ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR (TCEL PM) / 
30.0 diárias (Alimentação) / de 19/11/2012 a 19/12/2012
50754911/ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JUNIOR (TCEL PM) / 
30.0 diárias (Pousada) / de 19/11/2012 a 19/12/2012
56996901/SIDNEY DA SILVA GUERREIRO (Cabo PM) / 30.0 
diárias (Alimentação) / de 19/11/2012 a 19/12/2012
56996901/SIDNEY DA SILVA GUERREIRO (Cabo PM) / 30.0 
diárias (Pousada) / de 19/11/2012 a 19/12/2012<br
Ordenador: José Maria de Pina Fernandez

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 462153

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01534
Valor: 500.00
Data: 29/10/2012
Vigência: 29/10/2012 a 29/11/2012
Objeto: Serviço Prestado de Jurado na Exposição denominada 
‘Círio Bem na Foto”. Dispensa de Licitação: 028/2012 
Dispensa: 28/12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24131136427800000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: MICHEL PINHO SILVA
Endereço: R dos Caripunas, Bairro: Jurunas, 1220
CEP. 66033-230 - Belém/PA
Complemento: ED. DEBORA 107
Telefone: 9100000000 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 462159

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01535
Valor: 500.00
Data: 29/10/2012
Vigência: 29/10/2012 a 29/11/2012
Objeto: Serviço Prestado de Jurado na Exposição denominada 
‘Círio Bem na Foto”. Dispensa de Licitação: 028/2012 
Dispensa: 28/12-Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24131136427800000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: GUY BENCHIMOL DE VELOSO
Endereço: AV. NAZARE, Bairro: NAZARE, 620
CEP. 66035-170 - BELEM/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 462173

Nota de Empenho da Despesa: 2012NE01533
Valor: 500.00
Data: 29/10/2012
Vigência: 29/10/2012 a 29/11/2012
Objeto: Serviço Prestado de Jurado na Exposição denominada 
‘Círio Bem na Foto”. Dispensa de Licitação: 028/2012 
Dispensa: 28/12-Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24131136427800000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: IRENE MARIA ALMEIDA DE ALMEIDA
Endereço: Psg Principal, Bairro: Umarizal, 113
CEP. 66055-480 - Belém/PA
Complemento: BERNAL DO COUTO
Telefone: 9100000000 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461992

PORTARIA: 146/2012-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA     Assessor                 80178677    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              500.00
04122129745340000    0101000000          339039              1,500.00
Observação: Atender despesas do Excelentíssimo Sr. Vice 
Governador
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462018

PORTARIA: 143/2012-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
DARLENY NAZARETH SILVA CAPELONI       Secretaria Particular    572347572   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1,200.00
04122129745340000    0101000000          339039              800.00
Observação: Atender despesas eventuais de pronto pagamento 
de apoio logístico ao Exmo Sr. Vice-Governador do Estado, em 
viagens e de apoio administrativo. 
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO


